PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 1301/2025

Assunto: Melhorias no Parque da Cidade, no Centro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando às melhorias no Parque da Cidade, no

Centro.

Conforme relatos de munícipes que entraram em contato com este

gabinete, no dia 23 de março de 2025, por volta das 17h, uma criança sofreu uma possível

fratura no pé ao utilizar de forma inadequada um brinquedo adaptado para cadeirantes no

Parque da Cidade de Jacareí. O incidente revelou falhas graves na supervisão e no

atendimento, visto que o segurança presente não prestou o devido socorro, não acionou

o serviço de emergência e sequer soube informar o endereço correto do local.

Diante dos fatos, solicitamos que sejam tomadas as seguintes

providências:

1. Apuração da conduta do funcionário envolvido, a fim de verificar as

responsabilidades e eventuais falhas no atendimento;

2. Avaliação da segurança dos brinquedos adaptados, com o objetivo

de garantir o uso adequado e seguro para as crianças;

3. Reforço na fiscalização e presença de monitores nos horários de

maior movimento, assegurando a supervisão constante dos espaços;

4. Treinamento adequado da equipe para que os funcionários saibam

agir de forma eficiente em situações emergenciais, garantindo uma resposta rápida e

eficaz.

Adicionalmente, gostaríamos de destacar dois problemas que

comprometem a segurança e o bem-estar dos frequentadores do parque:

 Iluminação deficiente, que coloca em risco a segurança dos

usuários, especialmente durante o período noturno;

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1301/2025 - Vereador Gabriel Belém - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

 Problemas estruturais nas quadras esportivas, que dificultam a

prática de esportes como basquete, vôlei e futebol, comprometendo a qualidade das

atividades físicas e recreativas no local.

A melhoria desses espaços não só beneficiará os praticantes de esportes

específicos, mas toda a população que utiliza o parque para lazer e atividades físicas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

GABRIEL BELÉM
Vereador - PSB